Țeranul nu poate face nimic mai mult pentru a smulge reforma cea mare ale cărei rădăcini ar fi în *vechiul drept adevărat*, anterior Regulamentului Organic și a cărei floare minunată s'ar desfășura slobod în viitor.

## APENDICE I.

### Tipuri de documente privitoare la condițiile agrare.

— Din colecția Academiei Române. —

#### I.

#### *Act moldovenesc de danie către o biserică.*

16 Septembrie 6916 [1408]. Alexandru-cel-Bun.

„Precumă amă făcutū cu a nostru bunū cugetū, cu a noastră deplină voe, amă făcutū pentru pomenire, pentru sufletele celorū mai nainte răpăosații Domni și strămoși ai noștri, și pentru s[ă]n[ă]tate Domnii Noastre, și amă datū bisericii Sfintii Vineri ce-ī la târgulū Romanulū, unde dzace că odihnită cu sfinții maică noastră ȝupăniasa Anastasie, și amă datū acii biserici doi sate în pământulū nostru a Moldovii: unulū este Leucușeștii lui Bratīianū, cu moara ce-ī la izvorū, iarū altulū este piste Moldova, unde aū fostū Bratulū, și amă datū acieșū biserici cu vadulū dinū Moldova ce-ī pi dinū ȝosu de Târgulū Romanulū — dinū lature aceluī Ținutū,— toate acele amă datū acii biserici a Sfintii Vineri cu uricū<sup>1</sup>, cu totū vinitulū, în vecii vecilorū.“
Mărturii; blestem. — Traducere de pe la 1770; doc. 33/LXIII.

Tot așa, la 15 Mart 6918 [1410], pentru „Domoncușū Stol[ni]cū și fratele său Blajū și Iacobusū, fiulū lui Ghelebi Miclouș, ce aū slujitū ei mai înainte sfântū odihniților Domnilorū ce aū fostū mai înainte de noi, cu dreaptă și credincoasă slujbă“, șese sate: li se daū „pe Cașinū și pe Ohtuzū [=Oituzū], anume Stanișoreștii și Laslovovții și Grozăștii și Stoeneștii, de la Vlicicū“, cu uric, asupra lor

<sup>1</sup> „Pe veci“; după ungurescul *örök*, în formă rutenisată. V. nota de pe p. următoare.

și urmașilor „și fraților lorū celorū mai di aproape și fiilorū lorū“, etc. (221/LXIII; traducere nouă).

## II.

### *Act moldovenesc de danie către un boier.*

Suceava, 2 August 6922 [1414]. Alexandru-cel-Bun.

„Facemū știre cu această a noastră carte tuturorū cine va videa-o saū, cetindu-să, va auzi-o, că această dreptă sluga noastră, giupinulū Șandrulū, aū slujitū mai înaintea la răposaii niamurile noastre cu dreptate și credincoasa sa slujbă.

Iarū, după viața noastră, cine va fi Domnū în pămîntulū Moldovii, orī din fiii noștrii, orī dinū niamulū nostru, orī pe cine va alege D[u]mnezeū, să nu-i strice lui această danie a noastră, fără de vina lui; mai vartosū să o întărească, fiindcă i-amū dat-o lui pentru slujba lui cea cu credință<sup>1</sup>.“

Traducere din 1793; doc. 1/LXIV.

## III.

### *Act muntean de danie către o mănăstire.*

7 Octombree 6937 [1428]. Dan-Vodă. [Preludiu retoric.]

„Amū tocmitū hrisovulū Domnii Meale ca să fie Casii Sfintei Născătoarii de Dumnezău Sneagovului: cu bună dragoste pricepandū așa, și cu dorire, amū dăruitū, și cu bălțile, și cu toate locurile, și satile Fringhișeștii ... (*loae alb*) și Turbații, și

să clăti nici de unū lucru boerescu orī domnescu după trimiterea de slujbă a Domnii Meale, — că acela va avea mare urgie și răotate de cătră Domniia Mea.

Îndreptări către urmași și blestem. — Traducere nouă, c. 1680; doc. 285/xx.

IV.

*Alt act asemenea* (mai complet).

Gherghița, 23 Mart 6908 [=6990, 1482], indicția 15<sup>1</sup>. Basarab fiul lui Basarab [Voevod. Preludiu retoric.]

„Dreptu această amă dăruitū Domniia Mea acestū întru totū cinstitū și cuviosū, carile iaste pespre toată cinstea și darurile, hrisovū alū Domnii Meale sfintei mănăstiri de la Snagovū, unde iaste hramulū

pusă Domniia Mea aceştii porunci ai Domnii Meale pre Mitropolitul chiră Macarie; iproč.“

Traducere din c. 1680. — 284/xx.

Întărirea, din 7021, a lui Neagoe-Vodă, supt egumenul Ştefan, e numai o înşirare de moşii.

V.

*Al treilea și al patrulea act asemenea.*

Tirgoviște, 6 Iulie 7038 [1530]. Vlad-Vodă fiul lui Vlad.

Întărește „moşii mănăstirii ce să chiamă Tănganulă ... ca să le fie de 'ntărire și fraților celor ce lăcuescu întru sate de hrană, iară moșilor și părinților Domnii Meale și Domnii Meale [in] veaci pomenire, până cândă va fi sfânta mănăstire, și să să scrie [la

[=venituri de la stînile sfintei mănăstiri]: Greabova, Floreaiū, Radila, Babeșū, Zânoga, ce-î aparțineau по старн закнн [=după legea veche].

## VII.

*Act despre vînzarea unui „vecin“ de pămînt.*

Tîrgoviște, 13 Iulie 7080 [1572]. Alexandru-Vodă, fiul Mircii.

„Dat-amū Domniia Mea ačastă poruncă a Domniei Meale lui Dragomirū și lui Lazarū și lui Ivașco, fečorii Tătuleasii dinū Cămpulū-Lungū, și cu fečorii lorū căți Dumnezeū le va da, ca să le fie lorū unū rumănū [ЕДИННЬ КЕЧННЬ], anume Stanū alū lui Mogoșū, dinū

. . , ca să le fie lorū ačastă . . . moșie, delnița lui Stanū dinū Ștefănești, moșie ohabnică și ștătătoare, lorū și fečorilorū lorū, nepoțilorū și strănepoțilorū lorū.“ — Traducere de „Lupp dasc[ălū] slovenscū la școala domnească în București“, 1754. — 334/xxix.

La 7088 [1580], Mihnea-Vodă dă unei biserici din Buzău și КЕЧНН МАНЕР, cedați de un boier. — 93/xl.

VIII.

*Alt act privitor la „vecini“ ca întindere de pământ.*

10 April 7090 [1582]. Mihnea-Vodă.

„Dat-amă Domnia Mea cu învățătura Domnii Meale popei Athanasie denă Târgoviște și cu feçorii lui, căți Dumnezeu îi va da, ca să fie lui ocină în Stoinești 3 rumăni [г. кечинни] și cu toate dealnițele și curăturile lorū, câte vorū avea, partea lui Leudatū și a jupăneasii lui, Voicăi, toată, oarecătū se va aleage, denū câmpu, denū uscatū și denū apă, și de peste totū hotarulū.

Și la tocmeala noastră fost-aū mulți boiari, carii ș'aū pusū mai josū pecețile. Și, pentru credința, n'amū avutū inelū ce mi-amū pusū în locu de peçate deagetulū. Açasta mār-

turisescu ca să se știe. Pisū Lepădatū Log[ofătulū] u Bucu-
rești, m[esi]ța Oh[tomvrie] 5 dni, vlt. 7154 [1645].

† *Eă, Vasilie.* — 78/XLIII.

Se vede deci că pe acest timp cîte un sătean își vindea *stabilitatea* pe moșie fără a fi supărat de datorie, și fără să aibă o nevoie vajnică, ci numai în schimbul unui avantajiu de cumpărătură, ca acești *trei cai*.

## X.

### *Act privitor la o mărturie de rumîni.*

pentru voia priiatinului Domni Meale jupănului Hozunū-Mustafă; numai să aibă a lucrurea (*sic*) la zăgasū, cându va fi de lucru; iarū de alalte de toate să fie în pace, cumū serie mai susū. Că, cine să va ispiti a-ī invăluī, mare certare va avea de cătră Domnia Mea, etc.

Pis M[a]rt[ie] 13 dni, 7141 [1633].

Pecete mică cu chinovar, ovală.

Iscălitură; monogramă.

Pe V<sup>o</sup>: *Huzumū-Mustafă*.

XVII.

*Act de vânzare a unei moși pentru plata birului.*